Протокол
22.08.2022 № 3
заседания Совета по улучшению инвестиционного климата в Ординском
муниципальном округе
Председатель - Мелёхин А.С.

Секретарь - Ржанникова О.В.

Присутствовали: Зотова У.А., Жёлтышева И.Г., Запивалова Л.Н., Кобелев С.И.,
Климова В.В., Окунцева И.Ю., Старкова Е.Г.
Присутствует 9 членов Совета из 12, кворум имеется.

Повестка дня:

1. О рассмотрении и утверждении Плана создания инвестиционных
объектов и объектов инфраструктуры в Ординском муниципальном округе
на 2022-2025 годы.

Докладчики:
Мелёхин А.С., глава Ординского муниципального округа
Старкова Е.Г., начальник управления экономического развития и сельского

хозяйства

1. СЛУШАЛИ: Meлёхина А.С. План создания инвестиционных объектов и
объектов инфраструктуры Ординского муниципального округа ранее был
разработан на 2021-2025 годы. В связи с изменением нормативных документов и
разработкой Комплексного Плана развития Ординского муниципального округа
на период с 2022 по 2030 годы предлагается разработать новый инвестиционный
План на срок 2022-2025 гг. с ежегодной корректировкой. В данный План
включаем только строительство, реконструкцию объектов и приобретение
техники, капитальные и текущие ремонты не включаем.

Старкову Е.Г.
Постановлением администрации Ординского муниципального округа от

08.07.2022 №682 внесены изменения в состав Совета по улучшению
инвестиционного климата в Ординском муниципальном округе. Основные
вопросы, которые рассматриваем на Совете, это рассмотрение, корректировка,
одобрение Плана создания инвестиционных объектов и объектов
инфраструктуры, перечня инвестиционных площадок и инвестиционных проектов
на территории округа, Программы развития Ординского муниципального округа,
проекта Инвестиционной стратегии Ординского округа.

Инвестиционный План на 2022-2025 годы все члены Совета получили,
прошу озвучить свои предложения по утверждению нового Плана.

Мелёхин А.С. Пройдем по всем пунктам инвестиционного Плана и добавим
дополнительные объекты.

Старкова Е.Г. Раздел I. «Развитие физической культуры и спорта в Ординском
МО».
Объекты 2021 года исключаем, они построены. Раздел добавляем новыми
объектами: модернизация плоскостных сооружений МБУ ФОК "Золотая Орда"
(обустройство трибун на 200 мест, асфальтирование хоккейной коробки), с.Орда,
обустройство комплексной спортивной площадки в с.Малый Ашап, строительство
стадиона в с.Ашап, строительство шатрового ангара над хоккейной коробкой в с.
Ашап, обустройство скейт - парка в с.Орда, обустройство полосы препятствий
с.Орда, обустройство модульных раздевалок с.Карьево, сроки строительства и
финансирование отражены в прилагаемой таблице.

Дополнить План разделом II. «Развитие сферы культуры в Ординском МО». В
данный раздел включаем объекты: разработка научно-проектной документации и
реставрация объекта культурного наследия "Корпус служебный", входящего в
состав объекта культурного наследия "Усадьба купцов Рудаковых" в с.Орда, ул.
Советская, 14, разработка ПСД и строительство Дома культуры в с. Сосновка,
разработка ПСД и строительство Дома культуры в д.Мерекай, создание
модельной библиотеки с. Ашап, сроки строительства и финансирование отражены
в прилагаемой таблице.

Раздел II. «Развитие системы образования Ординского МО» считать разделом III.
Строительство школы в с. Красный Ясыл переносится на 2026 год и исключается
из Плана. В данный раздел включается: разработка ПСД и проведение
капитального ремонта МБОУ «Карьевская СОШ», разработка ПСД на проведение
капитального ремонта МКОУ «Ашапская ОШИ» с.Ашап. Суммы ремонтов
значительные, в связи с чем включаем в инвестплан, сроки строительства и
финансирование отражены в прилагаемой таблице.

Раздел III. «Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры в Ординском
МО» считать разделом IV. Объекты 2021 года исключаем в связи с их
реализацией. В данный раздел включаем объекты: Разработка ПСД и
строительство водопровода д. Мерекай, разработка ПСД и строительство
водозабора и водопровода с. Малый Ашап, газификация с.Верхний Кунгур,
проектирование и строительство модульной котельной с. Орда, Трактовая, д.13,
разработка проектной документации и строительство котлов наружного
размещения в с.Шляпники по ул. Ленина, д.44, ул. Блюхера, 5а, строительство
котлов наружного размещения с. Орда, ул. Трактовая, 22, Советская, 118,
Трактовая, 30, Зелёная, 7, с. Медянка, ул. Юбилейная, 2, изготовление ПСД и
строительство объекта "Очистные сооружения хозбытовых сточных вод в с. Орда
Ординского муниципального округа Пермского края", разработка ПСД и
капитальный ремонт моста по ул.Советская в с.Малый Ашап.

Раздел IV. «Реализация проекта комплексной компактной застройки микрорайона
«Луговой» в с. Орда Пермского края» считать разделом V. В данный раздел
включено проектирование и строительство многоквартирных домов микрорайона
"Луговой" в с. Орда, сроки строительства и финансирование отражены в
прилагаемой таблице.

Раздел V. «Строительство (приобретение) жилья для населения» считать разделом
VI. В данный раздел включаем объекты: строительство объекта: "Жилой дом для
детей-сирот в с.Орда Ординского муниципального округа Пермского края",
строительство многоквартирных домов для детей-сирот с.Орда (Ивановка),
с.Шляпники, с. Красный Ясыл, с.Ашап, строительство многоквартирных жилых
домов с. Орда, ул. Новая, 1, 6, 10, ул. Ивановка, сроки строительства и
финансирование отражены в прилагаемой таблице.

Раздел VI. «Приобретение техники и оборудования» считать разделом VII. Из
данного раздела исключаем технику, которую приобрели в 2021 году и дополняем
следующей техникой: минипогрузчик MSV111, ассенизаторский автомобиль КО-
520М (5мЗ), аварийно-водопроводный автомобиль ГАЗ-3308 (Садко), БТЗ - 234К
с навесным оборудованием типа отвал, приобретение специализированного
оборудования для аварийно-спасательного формирования, приобретение
специализированного автомобиля для аварийно-спасательного формирования.

ВЫСТУПИЛИ: Зотова У.А., Желтышева И.Г.
Старкова Е.Г. предлагаю проголосовать за данный проект Плана создания

инвестиционных объектов и объектов инфраструктуры в Ординском
муниципальном округе на 2022-2025 годы.

Голосовали «за» единогласно.

РЕШИЛИ:
1. План создания инвестиционных объектов и объектов инфраструктуры

Ординского муниципального округа на 2022-2025 годы (приложение 1 к
протоколу) рекомендовать к утверждению постановлением администрации
Ординского муниципального округа.

2. Управлению экономического развития и сельского хозяйства в срок до
29.08.2022г. подготовить проект постановления администрации Ординского
муниципального округа «Об утверждении Плана создания инвестиционных
объектов и объектов инфраструктуры Ординского муниципального округа на
2022-2025 годы». s' л

Председатель Совета

Секретарь

А.С. Мелехин

О.В. Ржанникова